TERMO DE REFERÊNCIA

AVISO DE COLETA DE PREÇOS

A SP Leituras – Associação Paulista de Bibliotecas e Leitura – pessoa jurídica de direito privado

sem fins lucrativos, com CNPJ nº 12.480.948/0001-70, com sede na Rua Faustolo, 576 – Água

Branca, São Paulo, CEP: 05041-000, qualificada como Organização Social de Cultura pelo Governo

do Estado de São Paulo, torna público o convite a fornecedores para apresentação de propostas

para Contratação de serviço especializado para renovação do AVCB da Biblioteca Villa-

Lobos.

Os interessados deverão encaminhar propostas com timbre da empresa, endereço, telefone,

pessoa para contato, condições de pagamento e validade da proposta.

O recebimento das propostas ocorrerá até o dia 15 de outubro de 2025.  Solicitamos aos

interessados enviarem as propostas por e-mail (compras@spleituras.org).

OBJETO

Contratação de serviço especializado para renovação de AVCB nº615120 de 12/12/2022, com

validade até 04/11/2025, para a Biblioteca Parque Villa-Lobos. A área de abrangência do prédio é

de 9.108,81 m².

ESCOPO:

Visita técnica;

Elaboração de projeto técnico em meio eletrônico;

Testes dos sistemas de combate a incêndio;

Fornecimento de ART dos equipamentos de combate a incêndio;

Fornecimento de ART dos materiais de acabamento e revestimento;

Fornecimento de ART do sistema de alarme de incêndio;

Fornecimento de ART das instalações elétricas;

Fornecimento de relatório de comissionamento da rede de hidrantes;

Fornecimento de relatório de comissionamento do sistema de alarme de incêndio;

Respostas de possíveis comunique-se.

VISITA TÉCNICA

A visita técnica é obrigatória e deve ser agendada com João Conde.

Telefone: (11) 97444-5408

E-mail: joao@spleituras.org

INSTRUÇÕES PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS:

mailto:compras@spleituras.org
mailto:joao@spleituras.org

05 dias úteis após a publicação no site da organização.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS – CRITÉRIO:

1 - O critério definição da proposta vencedora se dará pela seleção do menor valor combinado com

o atendimento ao termo de referência;

2 – A SP Leituras se reserva o direito de não selecionar nenhuma proposta, caso considere que

não atendam aos requisitos do termo de referência.

3 – O resultado no presente processo de compra será divulgado no site da SP Leituras –

www.spleituras.org

4 – A divulgação do resultado está prevista para o dia 16 de outubro de 2025.

5 - Serão desclassificadas as propostas cujo objeto não atenda as especificações técnicas e demais

características;

REGULARIDADE FISCAL

Para participar do certame objeto do presente Convite, os interessados deverão encaminhar

proposta, da qual deverão constar, os seguintes documentos:

 Certidão de regularidade perante a Seguridade Social (INSS);

 Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

 Cópia do cartão do CNPJ.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Boleto ou transferência bancária 28 dias.

Para efeito de pagamento, a contrata encaminhará a respectiva nota fiscal e boleto bancário;

Notas fiscais e boletos que apresentação incorreções serão devolvidos à contratada para as

devidas correções;

Neste caso, o prazo começará a fluir a partir da data de apresentação da nota fiscal e boleto

bancário, sem incorreções;

O pagamento será feito no prazo estipulado na nota fiscal não podendo ser inferior a 07 (sete) dias

úteis da apresentação da mesma.

https://www.spleituras.org/

LOCAL DE REALIZAÇÃO DO SERVIÇO:

Biblioteca Villa-Lobos

Avenida Queiroz Filho,1205 - Vl. Hamburguesa-Parque Villa-Lobos | São Paulo SP

CEP: 05319-000.

São Paulo, 23 de outubro de 2025.

Jefferson Inocêncio Miguel

Assistente de Compras e Contratação de Serviços

RECEBEMOS PROPOSTAS DAS SEGUINTES EMPRESAS:

M&G FIRE SERVICE CONTRA INCENDIO LTDA

SP FIRE TREINAMENTO E SERVIÇOS CONTRA INCÊNDIOS LTDA

THG SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

EMPRESA VENCEDORA: M&G FIRE SERVICE CONTRA INCENDIO LTDA

VALOR: R$ 7.800,00.